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ABSTRAKT

Práce se zabývá fascinací člověka monstry. Soustředí se především na vlkodlaky  
a měňavce, jakožto na bytosti, v kterých je zastoupena zároveň lidskost i monstrozita.
Práce nabízí možnost sympatizovat a napojit se na monstra, skrze lidskou jinakost. Vnímá
monstrozitu, jako široké spektrum, bez jasných hranic a kategorií. Práce dále
prozkoumává zobrazování sexualizovaných monster a jeho širší souvislosti. Rozebírá
bestie jako možná zrcadla potlačovaných identit a tužeb. Na příkladu furry komunit
demonstruje představu fantaskních příšer jako nástrojů, k sebevyjádření a sebepřijetí.

KLÍČOVÁ SLOVA

monstrozita, monstrum, identita, furry, fursona, artefakt, alegorie, metamorfóza,
transformace, lykantropie, vlkodlak 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SUMMARY

The thesis deals with man's fascination with monsters. It focuses primarily on werewolves
and shapeshifters, as beings, in which both humanity and monstrosity are represented.
The work offers the possibility to sympathise and connect with monsters through human
otherness. It sees monstrosity as a broad spectrum, without distinctive boundaries  
or categories. The work further explores the depiction of sexualised monsters and their
wider implications. It analyses the beasts as possible mirrors of repressed identities  
and desires. It uses the example of furry communities to demonstrate the idea of fantasy
creatures as tools for self-expression and self-acceptance.

KEYWORDS

monstrosity, monstrum, identity, furry, fursona, artefact, allegory, metamorphosis,
transformation, lycanthropy, werewolf 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ÚVOD

Tato práce se zabývá vztahem člověka a monstra. Východiskem práce je otázka: Co je  
na monstrech, imaginárních bytostech, příšerách nebo měňavcích pro člověka fascinující  
a atraktivní? Práce vychází ze zkoumání příběhů a mýtů o těchto bytostech, které posléze
propojuje s novodobými zmínkami v popkultuře. Mapuji při tom nejprve území západní
Evropy, které je více či méně přítomné ve všech částech práce. Zároveň i kapitola  
o současném fenoménu furson a furry subkultuře se orientuje na Evropský prostor. Při
dalším zkoumání monstrózní popkultury občasně zmiňuji současnější americké snímky.

První kapitola nás zavede do světa vlkodlaků. Uvede klíčové poznatky, které se následně
ozývají napříč celou prací. Výběrem vlkodlaků jakožto bytostí, v kterých je zastoupena
zároveň lidskost i monstrozita, mířím na místo, kde se tyto dvě roviny tmelí. Dostávám  
se tak blíže původu vztahu člověka a monstra. Práce nabízí různé pohledy na fenomén
lykantropie v čase. Motiv měňavce je dále silně přítomen v celé práci, stává se symbolem
formy, která obsahuje lidské i ne-lidské fragmenty na tělesné i mentální úrovni. Esence
vlkodlaka (měňavce mezi člověkem a vlkem) se ve vybraných příkladech realizuje různými
způsoby a současně se liší i její následné přijetí.

Otevírá se zde také možnost nahlížení na monstra, jakožto zrcadla lidské zkušenosti,  
na utlačované, divoké aspekty člověka, které, jakožto tvůrci, můžeme skrze své fantaskní
příšery vyjádřit. Dále jsou zde zmíněná domestikovaná zvířata jako hmotné monstrózní
artefakty, které upevňují pozici člověka jako možného tvůrce nelidských bytostí. Důraz  
na člověka jako na tvůrce svých fantasií je důležitý při vnímání monster jako lidských
extenzí. Díky tomu můžeme lépe porozumět tomu, co o nás monstra prozrazují.

Druhá kapitola se zaobírá sexualizací a erotizací obrazů a postav monster. Pátrá po tom,
proč se mohou nelidské rysy a projevy jevit jako atraktivní. Přitažlivost monster propojuje
s nebezpečím a vzrušením z neznáma a zároveň i s pocitem sympatie a porozumění. Je
tu opět reference na příšery jako na naše kouzelná zrcadla. Lidské touhy v monstrózních
převlecích, které prosí o integraci namísto existujícího společenského opovržení.

Je zde také znázorněno neodmyslitelné pouto mezi monstrozitou, vybočováním  
z binárních kategorií společnosti a kontur sexuality. Současně však nikdy nedefinuji
koncept jinakosti jako něco, co je rezervované pro dané skupiny s viditelnými hranicemi.
Skrze celou práci zastávám myšlenku, že monstrozita je jako fluidní, modulární element
přítomna v každé bytosti. Tímto ji zobrazuji jako univerzálnější prvek s potenciálem
sjednocovat, ne kategorizovat nebo škatulkovat.

V poslední kapitole prezentuji fungování furry subkultury jako příklad antropomorfních
měňavců v „reálném světě”. Nabízím zde pohled na ne-lidskou identitu jako na nástroj
sebevyjádření a možný klíč ke svému autentičtějšímu já. 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1 ČLOVĚK A MONSTRUM

1.1 Gerald z Walesu

Při pátrání a osvětlování důvodů a motivací, které se nalézají za vznikem imaginativních
monster a jejich následném zobrazování a sledování lidské fascinace, se nabízí pátrat  
na místě kde se příšera a člověk vzájemně setkávají nejzřetelněji. Na místě kde dochází  
ke spojení obou elementů a následnému sdílení jednoho těla s nezřetelnými obrysy. Tímto
propojením se formuje tělo měňavce, vlkodlaka. Když takový vlkodlak vykoukne ze stínů
noci a na okamžik se podívá našim směrem, můžeme z jeho netvoří tváře spatřit lesk
lidských očí.

„Tři roky před příchodem lorda Jana do Irska [1182] kněz, který cestoval z Ulsteru směrem
k Meathu, přečkal noc v rozlehlém lese na hranicích. Když bděl u plamenu ohně  
se společností svého spolu-cestovatele, malého chlapce, z lesa se najednou vynořil vlk.
‚Nebojte se, prosím.’ Vyřkl vlk. Kněz i chlapec byli ohromeni a ve velikém úžasu. Vlk poté
řekl několik slov o Bohu, které se zdály být rozumné a dovedl je ke své společnici, vlčici.
Vlčice, která sténala a plakala jako člověk, ačkoli měla vzhled šelmy. Žádala kněze  
o požehnání. Aby byly odstraněny všechny knězovi pochybnosti, stáhl vlk vlčici z kůže
svou tlapou, jako by to byla lidská ruka. V mžiku se před nimi zjevila stará žena.” 1

Citace pochází z knihy Historie a topografie Irska, kterou napsal kronikář, teolog a historik
Gerald z Walesu okolo roku 1187. Motiv lykantropie se objevuje v mýtech a příbězích
napříč historií běžně. Obecně se za první celistvější zmínku považuje dílo z 2. tisíciletí  
př. n. l. Epos o Gilgamešovi. Spis Geralda z Walesu je ale významný a překvapivý svým 2

přístupem k vlkodlakům: nabízí možnost s vlkodlaky v díle sympatizovat. V dalších
odstavcích vlci velmi sebereflexivně vysvětlují knězi své prokletí. Prvním momentem, kdy
vlk na kněze promluví lidským hlasem, se mezi člověkem a monstrem bourá zeď. Kněz,
který v mýtu může symbolizovat lidský element, spatří sebe samého uvnitř těla ne-
člověka. Toto spatření se dále umocní svléknutím vlčice z kůže a její následnou
proměnou. Transformace vlčice sama o sobě nese také alegorickou rovinu, která nás  
opět přenáší k vnímání člověka jako producenta. Pokud svlečeme monstru kožich,
strhneme šupiny nebo omyjeme sliz, skrývá se pod vším lidská kůže. Vlkodlak, jako
koncept, nese schopnost zdůraznit propletení lidskosti a monstrozity skrze tělesnou

Gerald of Wales. (1982). The history and topography of Ireland (J. O’Meara, Trans.). Penguin 1

Classics. ISBN 9780140444230.

[online]. The ancient origins of werewolves. Dostupné: https://theconversation.com/the-ancient-2

origins-of-werewolves-104775, (vyhledáno 10. 8. 2022).
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proměnu. Dalo by se říci, že fascinace člověka monstrem se převrací ve fascinaci člověka
člověkem a tím, kým mu únik do jinakosti povolí nebo umožní být.

1.2 Monstra jako zrcadla lidské zkušenosti

„Když na nás monstra zapůsobí a probudí v nás rozličné emoce, musí odrážet něco
hlubšího o lidské zkušenosti.” 3

Jeffrey Jerome Cohen začíná jednu z tezí ve své knize Teorie příšer větou: „Netvor  
je ztělesněním jinakosti, přebývající mezi námi.” V této jednoduché charakteristice  4

se nabízí vnímání monstra jako odlišnosti, nezávislé bytosti, fungující podle individuálních

[…]

lidské formy je svázána společenskými očekáváními, svou vlastní minulostí a lidmi, jako
individui, samotnými. Konstrukce fursony proto může představovat pokus o znovuzrození
identity. Vykročení směrem k monstrozitě se může jevit jako úniková cesta před lidskostí,  
ale nakonec vede nazpět k člověku.

3.3 Fursony, dospívání a proměna

Podle průzkumů FurScience většina furries objevila svoji monstrózní polovinu v době 33

puberty. Walter Evans ve své knize, citované výše, spojuje monstra, konkrétně vlkodlaky,
s fyzickou a psychickou proměnou člověka v době dospívání. Dospívání je klíčové a
formativní období v mnoha aspektech vývoje lidské identity, včetně závazků, osobních
cílů, motivace a psychosociální pohody. Během dospívání mladí lidé usilují o autonomii,  
s tím souvisí i stále diferencovanější a komplexnější sebehodnocení a vnímání vlastní
totožnosti, zvlášť mezi svými vrstevníky. Při hledání sebe samého a svého místa  34

ve společnosti se dospívající člověk střetává s jejími sklony kategorizovat, nálepkovat  
a vymezovat. Když sebepojetí člověka, jeho sexuální identita nebo přesvědčení, s kterými
se ztotožňuje, nezapadají do „hlavního proudu”, není těžké si oblíbit monstra. Fursony
můžeme vnímat jako identity, kterým byl odepřen prostor pro integraci do sociálních
vzorců fungování společnosti, a tak se materializovali jako zvířecí alter ega svých tvůrců.

Carlson, M. (2011). Furry cartography: Performing species. Theatre Journal, 63(2), 191–208.31

Carlson, M. (2011). Furry cartography: Performing species. Theatre Journal, 63(2), 191–208.32

[online]. FurScience. Research findings. Dostupné: https://furscience.com/research-findings, 33

(vyhledáno 12. 8. 2022).

Pfeifer, J. H., & Berkman, E. T. (2018). The development of self and identity in adolescence: 34

Neural evidence. Child Development Perspectives, 12(3), 158–164.
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Propast mezi fursonou a člověkěm mizí, když se tvůrce ocitne v bezpečnějším prostředí
furry konvencí. V běžném životě je fursona autonomnějším stvořením, do určité míry musí
být upozaděna v proudu „reality”. Oblečení chlupatého převleku jako druhé kůže, je pro
furries akt metamorfózy. Je to proces eliminace duality jejich každodenních identit.
Obecně se furries vzhledově nedají považovat za děsivé. Do konceptu monster  
a měňavců zapadají hlavně kvůli svým transformativním schopnostem.
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ZÁVĚR

Sledování cesty monstrozity v mé práci začíná u středověkých vlkodlaků v Irsku. Zde
jsem, po odhalení že se pod kůží děsivého vlka skrývá lidské tělo, naznačila že na začátku
příběhu každé příšery stojí člověk. Příklad Marie de France dále rozšířil myšlenku přeměny
v příšeru, jako něco co není vždy jednoznačné. Osvobodila se tím představa monstra,
jako něčeho, co je inherentně spjato s negativními rysy. Blízké spojení člověka a bestie,
jako je tomu u vlkodlaků, ukázalo možnosti začlenění obou elementů v jedné bytosti. Oba
mýty nám umožnily s lykantropy sympatizovat a otevřely tím nový komunikační kanál.
Zmínka o domestikovaných zvířatech dále upevnila pozici člověka, jako tvůrce
monstrózních bytostí. Původ slova monster započal tezi, že příšery jsou tu pro to, aby
sloužily jako kouzelná zrcadla lidské zkušenosti.

V části o sexualizaci a erotizaci monster nahlížím na duální charakter strachu, který  
v nás monstra vyvolávají. Také zde vnímám monstrozitu jako sílu, která může bořit
genderové stereotypy a normativní přiřazení rolí ve společnosti. Na příkladu furry komunit
jsem demonstrovala představu monstrozity jako nástroje, k přiblížení se autentičnosti,
sebepřijetí a osvobození.

Monstrózní prvky, které jsou pro člověka atraktivní, můžeme zahlédnout na mnoha
příkladech. Fascinující mohou být veliké drápy vlkodlaka nebo vlkodlačice, zářící ve svitu
měsíce. Fascinace se může nacházet v přesazích konstruovaných hranic civilizované
lidskosti. Tam, kde se bourají metody obecných společenských norem. Fascinující může
být, když objevujeme monstra sami v sobě. Vnímáním příšer, jako širokého spektra
jinakosti, vzniká otevřený prostor k objevování vlastních identit mimo hranice a kategorie.
Náplň charakteru příšery může být strašit a děsit, ale zároveň i poskytovat útěchu skrze
pocit sounáležitosti a inkluze.

Fantaskní monstra nám ukazují aspekty nás samotných, které se jinak nemohou
materializovat. V binárním světě plném kategorií, jsme od narození tlačeni se podřídit
předurčeným systémům. Monstra nás vedou k přehodnocování vlastních identit.

Na závěr bych chtěla citovat pár řádků z úvodu knihy Charlieho Foxe, This Young
Monster. Ve výňatku Charlie Fox shrnuje svůj pocit napojení a sympatie k ne-lidskému,
které nezná kategorie ani hranice.

„V dětství jsem taky nesnášel autobiografii, a proto jsem byl opakovaně peskován za to,  
že jsem se ve třídě kreslil jako upír, vlkodlak nebo čarodějnice. Při studiu obrázku, jsem cítil
ten pověstný záchvěv poznání: ‚Tady jsem.’ Staré problémy se vracely, pokud jsem se
chtěl nakreslit takzvaně normálně. Při kreslení lidské postavy, jsem se stále točil v kruhu:
vymazat obličej, začít obličej znovu, vymazat obličej, začít ho znovu, …”  35

Fox, C. (2017). This Young Monster. Fitzcarraldo Editions. ISBN 9781910695357.35
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