1

Centrum audiovizuálních studií

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské  / magisterské 

Autor/ka práce: Marina Hendrychová

Název práce: Zobrazování bájných bytostí

Posudek vedoucí/ho práce  Posudek oponenta/ky 

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): Mgr. Anežka Bartlová, PhD., CAS Famu

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce.............................................................................................B

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.............................................................D

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu................................................................D

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce…………………................................B

Jazyková a stylistická úroveň práce.......................................................................................................B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) ....................................................................................................D

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

.............................................................................................................................................není součástí

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru................................................................................................C

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) .....................................................................................C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

2

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Marina Hendrychová si vybrala zajímavé téma, dlouho však váhala, co je vlastně v jeho jádru,

na co se má zaměřit. Společně jsme o tom diskutovaly, nicméně Hendrychové se nedařilo

uchopit téma v konkrétnosti, a namísto toho měla tendenci jej stále rozšiřovat. Nakonec

jsme proto jako kompromis zvolily cestu fragmentarizace tématu s nadějí, že se podaří

alespoň některé „aspekty“ zájmu o (konkrétně) vlkodlaky podchytit v dostatečné hloubce.

Zvolená témata, která nám nakonec přišla oběma dostatečně nosná – byť nikoliv

všeobjímající – tedy byla: dualita člověka – zvířete, sexualizace vlkodlaků v popkultuře a

konečně příklad „furry community“, který sice odkazoval jinam, než k „bájným“ zvířatům,

nicméně rozvíjel ten aspekt, který Hendrychovou od počátku zajímal nejvíce – totiž

„proměnu“ a její nestálost, identitární fluiditu.

Hendrychová od počátku bojovala s nacházením relevantní literatury, a s ohledem

na podobu odevzdané práce je zřejmé, že také s jejím vytěžením a kritickým zhodnocením.

Medotologický přístup – vzhledem k fragmentarizaci celé práce jsme se v diskusi se

studentkou rozhodly též rozrůznit – tedy v některých částech čerpat více z literatury z oboru

historie (zejména úvod). Průběžně jsem však autorku upozorňovala na to, že historická

literatura není vytěžená, a to ani ta, kterou jsem jí dala k prostudování, že je třeba jít

hlouběji, aby argumentace zněla přesvědčivě. Dále jsme se domluvily, že autorka půjde

směrem k antropologii (kapitola věnující se vztahu lidského a mimo-lidského, a částečně i

příklad „furries“) a konečně poslední část se měla orientovat na metody využívané v queer

studies (kapitola o sexualizaci vlkodlaků a vlkodlačic). Hendrychová ale nakonec při psaní

samotné práce (nutno dodat ve velmi krátkém čase) tyto metody neuplatnila důsledně a

nedotáhla ani interpretační část kapitol. Problém vidím zejména v nedostatečném

definování pokládaných otázek, které by pomohly jednotlivé kapitoly členit a provázaly tak

části do celku.

Úplnost zpracované literatury v tomto případě ale nebyla cílem, tím – v nastavené struktuře

bakalářské práce – bylo postihnout relevantní literaturou konkrétní aspekty sledovaného

problému, zejména proto, aby takto získanou rešerši mohla autorka využít i pro svou

uměleckou tvorbu. To se zdařilo, ačkoliv jen zčásti. Chybí zejména kritické zhodnocení

literatury na základě sekundárních zdrojů, ale také interpretace jednotlivých částí (kapitol či

podkapitol) práce. K definování jednotlivých použitých pojmů jsem studentku netlačila

(pouze jsem jí to zmínila), nicméně zpětně je zřejmé, že by to práci jistě prospělo.

Celkově musím konstatovat, že pro mě jako vedoucí práce bylo relativně obtížné Marinu

Hendrychovou usměrňovat a vést, některé mé komentáře nakonec do práce zapracovány

nebyly, anebo pouze částečně. Autorka si nechala na psaní relativně (vzhledem

k dosavadním zkušenostem s psaním akademických textů) málo času, což vedlo k tomu, že

nezbyl prostor pro opravy anebo upřesnění, natož doplnění literatury. Utrpěl tím i

poznámkový aparát, který je spíše chaotický. Styl psaní, který autorka zvolila není
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akademický, nicméně text je hezký a čtivý, což je autorce vlastní poloha. Je to ale právě tato

kvalita, co znovu autorku spíše odvedlo od snahy po hloubce a pečlivosti v argumentaci.

Bohužel tedy musím navrhnout známku C, byť oceňuji, že se autorka snažila s tématem

popasovat, činila tak ale bohužel více vlastním stylem, než podle požadavků akademické

kvalifikační práce.

Otázka: Kterou část byste rozpracovala podrobněji, pokud byste se měla soustředit jen na

jeden aspekt? A kterým směrem by to bylo?

Datum: 7. 9. 2022 Podpis: ................................................................